
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 147 del 30.10.2014 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 147 
 

in data: 30.10.2014 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO PER I CADUTI IN GUERR A ARCATA 
1/RESTI AVELLO 11 CIMITERO SAN NAZZARO PER MORINI G UERINO           

 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi trenta del mese di ottobre alle ore 16,00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 147 del 30.10.2014 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO:  

- che nell’avello n. 11 arcata 1/resti Cimitero di San Nazzaro sono tumulati i resti del soldato 
Guerino Moreni deceduto in Ospedale da campo n. 300 il 21 novembre 1918 ; 

- detta sepoltura come da Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria attualmente vigente per 
quanto riguarda i cimiteri del territorio del precedente Comune di Sissa è in scadenza il 6 
luglio 2014; 

- che a seguito di fusione tra i Comuni di Sissa e Trecasali il 1 gennaio 2014 si è costituito il 
nuovo Comune di Sissa Trecasali ; 

- che per il cimitero di San Nazzaro è vigente il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
del Comune di Sissa, sino ad adozione di nuovo Regolamento, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
della L.R.  7 novembre 2013, n. 20, istitutiva del nuovo Comune; 
 
 
VISTI: 

- la richiesta in data 19 maggio 2014 da parte del nipote Morini Enzo per la concessione 
perpetua; 

- quanto previsto al titolo V art. 78 comma 2 del Regolamento approvato con delibera di C:C. 
n. 15 del 28 marzo 2011 del Comune di Sissa che testualmente recita: “le salme dei caduti in 
guerra , saranno mantenute e custodite in perpetuo, nelle cellette degli ossari o nei loculi, che 
saranno assegnati gratuitamente dal Comune”; 

 
VERIFICATO: 

- che il soldato Guerino Moreni nato a Golese il 31 agosto 1890, residente nel Comune di Sissa, 
è deceduto a Trento il 21 novembre 1918, atto di morte del Comune di Sissa n. 10 P. 2 S. 
C.anno 1919 a seguito di malattia contratta al fronte; 

- che nel Parco delle Rimembranze nel centro di Sissa, la pianta n. 58 del Parco risulta intitolata 
al caduto Guerino Moreni; 

 
RITENUTO che con il provvedimento proposto si vuole riconoscere ed apprezzare il 

sacrificio compiuto dai nostri caduti per la libertà; 
 

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espressi in data 30 ottobre 2014 da parte del Responsabile del II° Settore – Servizi al Cittadino -  
Maristella Dicò e dal Resonsabile del III° Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa Rosanna Storci, ai 
sensi dell’art. 49 , comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000n n.267 e s.m.i., riportati in 
calce; 

 
CON VOTAZIONE  unanime resa nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

DI RICONOSCERE, per tutto quanto esposto in narrativa, il diritto alla concessione a titolo 
gratuito e perpetuo dell’avello n. 11 arcata 1/resti nel Cimitero di San Nazzaro per i resti mortali del 
soldato Guerino Moreni di Sissa, ai sensi dell’art. 78, comma 2 del Regolamento ex Comune di 
Sissa, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.3.2011, tuttora vigente; 



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 147 del 30.10.2014 

 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 
Provvedimento Deliberazione di Giunta Comunale  n. 147 del 30 ottobre 

2014 
Oggetto Concessione a titolo gratuito per i Caduti in Guerra arcata 

1/resti avello 11 Cimitero San Nazzaro per Morini 
Guerino. 

Contenuto Si riconosce il diritto alla concessione a titolo gratuito e 
perpertuo di un avello nel Cimitero di San Nazzaro per il 
soldato Guerino Moreni 

Eventuale spesa prevista  
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

 

 
 
DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile a seguito di separata unanime votazione,  ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m. 

 
 



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 147 del 30.10.2014 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì,  30 ottobre 2014   Addì,  30 ottobre 2014 
IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
          SERVIZI AL CITTADINO                       SERVIZI FINANZIARI 
           F.to  Maristella Dicò                     F.to  Dott.ssa Rosanna Storci 
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Nicola Bernardi            F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n.  474). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero  10967 del  14.11.2014 

Sissa Trecasali, lì 14.11.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 14.11.2014           al 29.11.2014 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero   10967); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il               in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 


